FIEMA

Federação das
Indústrias
do Estado do
Maranhão

SESI

Serviço Social
da Indústria

SENAI

Serviço Nacional
de Aprendizagem
Industrial

IEL

Instituto
Euvaldo Lodi

Departamento
Regional do
Maranhão

Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N 1º Andar Edf.
Casa da Indústria Albano Franco – Retorno da

Cohama - CEP: 65060-645
São Luís - MA

Telefones: (98) 2109-1800/1835
Telefax: (98) 2109-1864

Site: www.fiema.org.br

ESCLARECIMENTO Nº 01

EDITAL Nº 014/2023 - CONCORRÊNCIA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO NOVOS PARA ATENDER A

DEMANDA DO SESI CASARÃO DA INDÚSTRIA - CENTRO TECNOLÓGICO E

CULTURAL

O Serviço Social da Indústria - Departamento Regional do Maranhão - SESI/DR-MA,

por meio da Comissão Integrada de Licitação - CILIC, designada pela Portaria

Conjunta nº 034/2022, torna público o Esclarecimento referente ao instrumento

convocatório em epígrafe, conforme disposto abaixo:

No item 20, onde se lê:

- TV 50” para videowall

Cor: Cinza...

...Controle remoto smart control – TM2180A...

QUESTIONAMENTO 1 - Ref. a Cor solicitada:

Pode ser entregue na cor preta?

RESPOSTA:

Sim.

QUESTIONAMENTO 2 - Ref. ao controle remoto modelo TM2180A é de exclusividade

da marca Samsung, infringindo a lei licitação SESI - CAPÍTULO VI – DOS

PROCEDIMENTOS, DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOS RECURSOS

§ 1º Na definição do objeto não será admitida a indicação de características e

especificações exclusivas ou marcas, salvo se justificada e ratificada pela autoridade

competente:

Pode ser entregue controle remoto da tv smart que atenda sua

funcionalidade?

RESPOSTA:

Sim.

Fonte: Assessoria Casarão da Indústria – SECAI

São Luís, 28 de fevereiro de 2023.

Comissão Integrada de Licitação

SESI/SENAI/DR-MA

http://www.fiema.org.br/